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1. ÚVOD
Počátky rostlinné virologie se datují do osmdesátých let devatenáctého století, kdy

vědci objevili patogen, který byl odlišný od bakterií a hub (van der Want a Dijkstra, 2006).

V roce 1882 se Adolph Mayer zabýval záhadnou nemocí tabáku, kterou později nazval

„mozaikovou nemocí“. Mayer vyloučil houbu jako patogen způsobující mozaikovou nemoc,

ale zároveň nedokázal určit bakterii, která by byla příčinou této nemoci (van der Want a

Dijkstra, 2006). Díky Mayerovi se „mozaikovou nemocí“ tabáku začal zabývat i Martinus

Willem Beijerinck. Zjistil, že původce záhadné nemoci je schopen projít porcelánovým

filtrem, který se používal k zadržení bakterií. Stejné výsledky publikoval pár let před

Beijerinckem i Dmitrij Ivanovski. Beijerinck prokázal, že agens způsobující „mozaikovou

nemoc“ se pohybuje agarem a musí být tudíž tekutý nebo rozpustný. Také prokázal, že i

přefiltrovanou šťávou z nemocných rostlin lze nemoc přenést (Bos L., 1999). Byl to

Beijerinck, kdo si první uvědomil, že původce „mozaikové nemoci“ se liší od ostatních

mikroorganismů. Později byly podobné patogeny objeveny i jako původci onemocnění lidí a

zvířat a byly nazývány filtrovatelnými viry. Časem byl vynechán přívlastek filtrovatelný a

zůstal pouze název virus (Bos L., 1999).

Další snahy vědců vedly ke stanovení chemických látek, ze kterých se viry skládají.

Ve třicátých letech dvacátého století byly viry popsány jako komplex proteinu a nukleové

kyseliny. Brzo poté byly poprvé pozorovány virové částice v elektronovém mikroskopu (Bos

L., 1999).

Nejprve bylo na viry nahlíženo jen jako na původce nemocí. První názory byly takové,

že stejný virus způsobuje všechny mozaikové nemoci rostlin. Další bádání a pokusy

s očkováním různých druhů rostlin šťávou z nemocných rostlin přineslo poznání, že existuje

více virů. Až toto poznání vedlo ke snaze jednotlivé viry dále zkoumat a popsat je. Popis virů

zahrnoval nejen jejich pozorování elektronovým mikroskopem, ale i popis příznaků, které se

po inokulaci virem objevovaly na rostlinách (van der Want a Dijkstra, 2006).

Byl zkoumán pohyb viru rostlinou, pohyb z buňky do buňky plazmodezmaty, stejně

jako pohyb vaskulárním systémem rostliny při systémové infekci.

Sérologické metody a upravené Kochovy postuláty pro viry umožnily jasnou

identifikaci virů jako původců konkrétních nemocí. S nástupem nových metod

(sérologických a později molekulárních) se vědci začali více zabývat zkoumáním

příbuzenských vztahů mezi viry a jejich klasifikací.
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V dnešní době jsou to převážně metody molekulární biologie, které nám dovolují viry

podrobně zkoumat, sekvenovat jejich genom a poznávat mechanismy replikace.

Stále však mnohé nevíme o množení viru v rostlinách. Nemáme žádné přesné

informace o koncentraci viru v rostlině během infekce. Nevíme, kolikátý den po inokulaci je

koncentrace viru v rostlině nejvyšší, a nevíme ani, jak se koncentrace viru mění v průběhu

infekce v jednotlivých částech rostliny. Odpovědi na tyto otázky by nejen objasnily další

podrobnosti ohledně virů, ale mohly by být využity i při ozdravování rostlin pomocí kultur

meristémových vrcholů nebo k odhadnutí nejvhodnější doby k aplikaci různých ozdravných

prostředků.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Virus mozaiky ředkvičky

Virus mozaiky ředkvičky (Radish mosaic virus – RaMV) objevil Tompkins roku 1939

v Kalifornii (Brunt et al., 1996). V roce 1968 byl virus objeven v Japonsku (Tochihara, 1968),

kde byl nejprve považován za jiný virus a nazván Radish enation mosaic virus. O rok později

se zjistilo, že jde o izolát viru mozaiky ředkvičky (Campbell a Tochihara, 1969). První výskyt

viru v Evropě byl zaznamenán v Jugoslávii (Štefanac a Mamula, 1972). Později byl virus

nalezen v Maroku (Koenig a Fischer, 1981) a Iránu (Farzadfar et al., 2004). Z tohoto výskytu

se dá usuzovat, že virus je celosvětově rozšířen.

Příbuznost izolátů z různých částí světa byla posuzována pozorováním symptomů,

okruhu hostitelských rostlin, které virus napadá, vektorů, které jsou schopny virus přenášet,

ale hlavně pomocí sérologických testů – zvláště difuzního testu v agaru. Na základě těchto

testů se zjistilo, že Radish enation mosaic virus je izolátem RaMV (Campbell a Tochihara,

1969). Štefanac a Mamula zjistili, že jugoslávský izolát HZ je sérologicky příbuzný avšak ne

totožný s kalifornským izolátem RaMV. Jugoslávský izolát vykazoval i jisté rozdíly ve

spektru hostitelských rostlin - neinfikoval ředkev, zato byl dobře adaptován na jiné rostliny

čeledi Brassicaceae (Štefanac a Mamula, 1972). Při rozsáhlém testování izolátů z rozdílných

lokalit a hostitelských rostlin v Čechách byla mezi těmito izoláty zjištěna sérologická

variabilita. Heterologní reakce byly pozorovány i mezi izoláty z jednoho pole. Do těchto

rozsáhlých pokusů byly zahrnuty také izoláty z Ruska a Itálie. Výskyt heterologních reakcí

prokázal variabilitu mezi evropskými izoláty (Špak a Kubelková, 2000). Dnes má RaMV dvě

sérologické podskupiny: izoláty z Kalifornie a Japonska a Evropské izoláty (ICTVdB

Management, 2006).

RaMV se řadí do rodu Comovirus, který spolu s rody Nepovirus a Fabavirus patří do

čeledi Comoviridae (Brunt et al., 1996), která obsahuje neobalené rostlinné RNA viry. Název

Comovirus je odvozen od Cowpea mosaic virus (CPMV), který je typickým představitelem

tohoto rodu. Do rodu Comovirus jsou kromě RaMV a CPMV zařazeny další viry: Andean

potato mottle virus (APMoV), Bean pod mottle virus (BPMV), Bean rugose mosaic virus

(BRMV), Broad bean stain virus (BBSV), Broad bean true mosaic virus (BBTMV), Cowpea

severe mosaic virus (CPSVM), Glycine mosaic virus (GMV), Pea green mottle virus
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(PGMV), Pea mild mosaic virus (PMiMV), Quail pea mosaic virus (QPMV), Red clover

mottle virus (RCMV), Squash mosaic virus (SqMV), Ullucus virus C (UVC) (ICTVdB

Management, 2006). Do rodu Comovirus byl zařazen i nově objevený Turnip ringspot virus

(TuRSV; Rajakaruna et al., 2007).

Genom těchto rostlinných virů je rozdělen do dvou jednovláknových RNA s plus

polaritou. Obě genomové RNA comovirů jsou zvlášť enkapsidovány do ikosahedrálních

částic o průměru 28 nm (Pouwels et al., 2002).

Spektrum hostitelských rostlin comovirů je poměrně úzké – většina comovirů,

s výjimkou Andean potato mottle viru, Squash mosaic viru a viru mozaiky ředkvičky infikuje

pouze rostliny čeledi Leguminosae (Komatsu et al., 2007).

Virus mozaiky ředkvičky byl donedávna jediným comovirem, který napadá rostliny

čeledi Brassicaceae. Přirozenými hostiteli viru mozaiky ředkvičky jsou Brassica campestris,

B. campestris ssp. napus, B. oleracea, Raphanus sativus a Eruca sativa. Mezi symptomy,

které lze pozorovat na rostlinách infikovaných RaMV, patří mozaiky, deformace listů,

kroužkovitost, chlorotické a nekrotické skvrny, systémové mozaiky. Za experimentálních

podmínek je RaMV schopen infikovat rostliny z čeledí Amaranthaceae, Chenopodiaceae,

Brassicaceae, Cucurbitaceae, Solanaceae. Mezi necitlivé hostitelské rostliny patří například

Beta vulgaris, Cucumis sativus, Cucurbita pepo, Vicia faba (ICTVdB Management, 2006).

Obr. 1: Příznaky RaMV na S. alba dvacet dní po inokulaci.
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RaMV je dobře přenosný mechanickou inokulací, dá se přenést roubováním (ICTVdB

Management, 2006), ale nepřenáší se semeny (Campbell a Colt, 1967). Jako všechny


[…]


mohla být odlišná. Vzhledem k tomu, že na přípravu inokula byly použity příznakové listy,

nepředpokládám, že by se koncentrace v těchto listech výrazně lišila od listů testovaných.

Ani při stejné koncentraci inokula nelze zajistit rovnoměrné naočkování rostlin. Proto

byl pokus navržen tak, že vždy pět rostlin bylo smícháno jako jeden vzorek. Tím se snížila

variabilita při očkování, ale i variabilita reakce rostliny na infekci. K dalšímu snížení

variability by jistě přispěla kultivace rostlin v klimaboxu za standardních tepelných i

světelných podmínek.

Pro spolehlivou kvantifikaci RNA musí být RNA izolována standardním robustním

způsobem, a ze stejného množství tkáně. Aby byl výnos RNA co nejvyšší, tkáň byla

homogenizována v tekutém dusíku. K izolaci byl použit kit od firmy Qiagen, který lze

s úspěchem použít na většinu rostlinných tkání (López et al., 2003).

Reverzní transkripce byla provedena s použitím random hexamerů. Tento způsob je

běžně využíván pro přípravu cDNA pro real-time PCR (Bustin et al., 2005).

Vlastní real-time PCR byla prováděna s využitím SYBR Green I. Využití tohoto

nespecifického interkalačního barviva může vnést chybu do analýzy vzorků v případě, že

dojde k nespecifické amplifikaci. Proto po každé real-time PCR byla provedena analýza

křivky tání PCR produktů, aby se vyloučila přítomnost nespecifických produktů (a tudíž

zvýšení fluorescence).

Spolehlivost reakce byla kontrolována pomocí kalibrační křivky, korelačního

koeficientu a účinnosti reakce. Byly použity sady primerů, které umožňují amplifikaci

podobně dlouhých produktů. Nemohlo tedy dojít k nepoměrně vysoké fluorescenci dlouhého

produktu. Při míchání reakčních směsí bylo postupováno vždy stejně, aby byla

minimalizována jakákoli variabilita mezi vzorky způsobená nepřesnou prací.
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Výsledek relativní kvantifikace je ovlivněn volbou standardu (referenčního genu),

k jehož expresi je vztahováno množství virové RNA. Vzhledem k tomu, že v době navrhování

primerů standardu nebylo osekvenováno mnoho genů S. alba, byla jako standard zvolena 18S

ribozomální RNA. Ribozomální RNA je v izolované totální RNA bohatě zastoupena. Bylo

vyzkoušeno několik ředění standardního vzorku a testováno mnoho rostlin naočkovaných

viry, aby se zjistilo, zda ribozomální RNA není v příliš velkém nadbytku k virové RNA.

Těmito pokusy se zjistilo, že 18S ribozomální RNA lze použít i neředěnou k porovnání

množství virové RNA v rostlinách.

Ribozomální RNA je často používaný standard (referenční gen) v různých expresních

studiích. Předpokládalo se, a pokusy bylo prokázáno, že hladina ribozomální RNA je stálá a

jen velmi málo se mění (Nicot et al., 2005). Na bramboru byly prováděny expresní analýzy

genů při biotickém a abiotickém stresu. Bylo testováno sedm neregulačních „housekeeping“

genů (β-tubulin, cyclophilin, actin, ef1α, 18S rRNA, adenine phosphoribosyl transferase,

cytoplasmic ribosomal protein L2) pro použití jako referenční geny. Z těchto zkoumaných

referenčních genů měla 18S rRNA nejvyšší hladinu exprese (Nicot et al., 2005). Fakt, že u

pokusných rostlin množství virové RNA u několika vzorků převýšilo množství 18S

ribozomální RNA, poukazuje na velmi vysokou koncentraci virové RNA v rostlinách.

Dříve byla koncentrace virů v rostlinách stanovována na základě počítání lokálních

lézí. Šťáva z infikovaných rostlin byla ředěna a nanášena na listy citlivých pokusných rostlin.

Po objevení příznaků byly počítány lokální léze a podle stupně ředění a kalibrační křivky byla

odhadnuta koncentrace viru (Bald, 1936). Dalším způsobem, jak stanovit koncentraci viru,

bylo míchání různě ředěných vzorků viru s ředěným antisérem (Coutts a Cocking, 1972).

Těmito metodami byla stanovována koncentrace viru ve vzorcích, ale nikdo se nezabýval

stanovením koncentrace viru v průběhu infekce. Dnes je k dispozici široké spektrum metod,

přesto se nepodařilo najít literaturu zabývající se koncentrací rostlinných virů v průběhu

infekce.

Použití real-time PCR se ukázalo být vhodným přístupem ke stanovení koncentrace

viru v průběhu infekce. Pro získání přesnějších výsledků by bylo dobré kultivovat

inokulované rostliny za standardních podmínek. Rostliny v mém pokusu byly kultivovány ve

skleníku, kde kolísá teplota i světlo. Pokus s oběma viry probíhal současně, lze tedy vyloučit

ovlivnění průběhu infekce jednoho nebo druhého viru různými podmínkami kultivace. Pro

další pokusy by bylo vhodné použít více pokusných rostlin. Ani toto opatření však nemusí

zaručit snížení variability mezi jednotlivými rostlinami. Určitě by mělo smysl sledovat změny
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v koncentraci virové RNA déle než po třicet dní ode dne inokulace. V den třicet nebyl virus

v rostlinách rovnoměrně zastoupen, dá se předpokládat, že koncentrace viru může dále

narůstat.
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7. ZÁVĚR
Pomocí real-time bylo stanoveno relativní množství virů RaMV a TuRSV v rostlinách

S. alba. Relativní množství virové RNA v rostlinách bylo vztaženo k průměrné hladině

rostlinné 18S ribozomální RNA. Získaná data byla dána do souvislosti s šířením a množením

viru v rostlině. Byly porovnány koncentrace virů RaMV a TuRSV a jejich úspěšnost v šíření a

množení se v S. alba.
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