Posudek magisterské práce

„Kvantifikace progresu virové infekce virů RaMV a TuRSV pomocí real-time PCR“

Pracoviště: Biologické centrum AV ČR, v.v.i., Ústav molekulární biologie rostlin

Autor: Bc. Tereza Kasalová

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Karel Petržík, CSc.

Rok odevzdání práce: 2008

Magisterská práce je zpracovaná klasickou formou s obrazovým dokumentačním materiálem vloženým v textu.

Diplomantka přišla na oddělení rostlinné virologie ÚMBR s řadou zkušeností s molekulárními technikami, proto jí konkrétní provedení experimentů s rostlinnými viry nečinilo větší obtíže. Velmi aktivně se podílela již na výběru tématu a organizaci pokusu, velkou sérii vzorků dokázala zpracovat v několika na sebe navazujících pokusech velmi pečlivě, což se odrazilo v téměř ideálním využití drahých kitů a chemikálií a především v kvalitě získaných dat.

Diplomantka je nepochybně nepřehlédnutelná osobnost, která dokáže jít cílevědomě za vytčeným cílem.

Magisterskou práci zvládla samostatně a s nadhledem a přesvědčivě jí dokládá svou schopnost vědecky pracovat.

V Č. Budějovicích 21.5.2008

Doc. RNDr. Karel Petržík, CSc.